



P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA  
02, CENTRO  
PORTO NACIONAL - TOCANTINS

## PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO TOCANTINS  
Ref.: TOMADA DE PREÇOS 001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem, canalização, iluminação e pavimentação na região da represa do município de São Valério, de acordo com o objeto do Contrato de Repasse OGU nº 897441/2019/MDR/CAIXA.

A Empresa P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 07.232.645/0001-07, com sede Av. Luiz Leite Ribeiro, Número 1170, Sala 02, Centro, Porto Nacional - Tocantins, para fins de participação no processo licitatório, Tomada de Preço 001/2021, por intermédio de seu representante legal e responsável técnico, o Sr. HEITOR CESAR DE OLIVEIRA ANDRADE, portador da Carteira de Identidade nº 983.976 SSP/TO e do CPF nº 039.164.231-69, em cumprimento ao exigido na Tomada de Preço nº 001/2022, cujo objeto Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem, canalização, iluminação e pavimentação na região da represa do município de São Valério, de acordo com o objeto do Contrato de Repasse OGU nº 897441/2019/MDR/CAIXA. **SUBMETE** à apreciação de V. Sa., a nossa proposta de preços relativa a Licitação em epígrafe.

- Declaramos que os preços para execução das obras e serviços será de **R\$ 764.743,02 (Setecentos e sessenta e quatro mil, setecentos e quarenta e três reais e dois centavos)**, conforme planilha anexa.
- O prazo máximo para execução das obras e serviços é de **150 (cento e cinquenta dias)** consecutivos, conforme Cronograma Físico Financeiro, em anexos;
- A validade da proposta é de **60 (sessenta) dias** consecutivos, contados da data de sua abertura;
- A taxa de BDI utilizada na composição de nossos preços é de **22,00%**;
- A empresa declara inteira aceitação a todas as condições constantes no presente Edital.
- Dados bancários: Banco Sicredi (748), AG. 0911, C/C 79721-9;

Porto Nacional – TO, 04 de fevereiro de 2022.

  
P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ nº 07.232.645/0001-07  
07.232.645/0001-07

P O CONSTRUÇÕES E  
SERVIÇOS LTDA - ME  
Av. Luiz Leite Ribeiro Nº1170 Sl 02  
Centro  
77500-000  
Porto Nacional-TO

Heitor César de O. Andrade  
Engenheiro Civil  
CREA 302818/D - TO

6



CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA – ME  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO



Obra  
Execução de obra de drenagem, canalização, iluminação e pavimentação da  
cidade de São Valério - TO 1

Bancos  
SINAPI -  
09/2021 -  
Tocantins

B.D.I.  
22,0%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PROJETO REPRESA DE SÃO VALERIO</b>					<b>R\$ 764.743,02</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 39.369,40</b>	<b>5,15 %</b>
1.1.1	SV. 001	Próprio	ADM LOCAL	MES	5,00	R\$ 6.454,00	R\$ 7.873,88	R\$ 39.369,40	5,15 %
<b>1.2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 2.062,22</b>	<b>0,27 %</b>
1.2.1	SV. 002	Próprio	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA	M²	2,88	R\$ 547,09	R\$ 667,44	R\$ 1.922,22	0,25 %
1.2.2	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	400,00	R\$ 0,29	R\$ 0,35	R\$ 140,00	0,02 %
<b>1.3</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>R\$ 34.455,23</b>	<b>4,51 %</b>
1.3.1	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	118,65	R\$ 2,51	R\$ 3,06	R\$ 363,06	0,05 %
1.3.2	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	583,76	R\$ 1,90	R\$ 2,31	R\$ 1.348,48	0,18 %
1.3.3	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	519,20	R\$ 2,51	R\$ 3,06	R\$ 1.588,75	0,21 %
1.3.4	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2554,46	R\$ 1,90	R\$ 2,31	R\$ 5.900,80	0,77 %
1.3.5	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	3600,00	R\$ 1,69	R\$ 2,06	R\$ 7.416,00	0,97 %
1.3.6	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	m²	900,00	R\$ 0,27	R\$ 0,32	R\$ 288,00	0,04 %
1.3.7	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	720,00	R\$ 2,51	R\$ 3,06	R\$ 2.203,20	0,29 %
1.3.8	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	3542,40	R\$ 1,90	R\$ 2,31	R\$ 8.182,94	1,07 %
1.3.9	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	720,00	R\$ 8,16	R\$ 9,95	R\$ 7.164,00	0,94 %
<b>1.4</b>			<b>SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 114.663,60</b>	<b>14,99 %</b>
1.4.1	97807	SINAPI	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	m²	3240,00	R\$ 21,89	R\$ 26,70	R\$ 86.508,00	11,31 %

*Leitor César de O. Andrade*  
Engenheiro Civil  
CREA 302818/D - TO



) CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME  
 CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
 AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO

1.4.2	SV. 003	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	M²	3240,00	R\$ 7,13	R\$ 8,69	R\$ 28.155,60	3,68 %
<b>1.5</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL</b>					<b>R\$ 5.760,12</b>	<b>0,75 %</b>
1.5.1	SV. 004	Próprio	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	33,05	R\$ 15,87	R\$ 19,36	R\$ 639,84	0,08 %
1.5.2	5213444	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	1,00	R\$ 154,78	R\$ 188,83	R\$ 188,83	0,02 %
1.5.3	5213440	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	4,00	R\$ 149,04	R\$ 181,82	R\$ 727,28	0,10 %
1.5.4	5213440	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	4,00	R\$ 149,04	R\$ 181,82	R\$ 727,28	0,10 %
1.5.5	SV. 005	Próprio	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA	UN	2,00	R\$ 285,60	R\$ 348,43	R\$ 696,86	0,09 %
1.5.6	5213851	SICRO3	Fornecimento e implantação de suporte metálico galvanizado para placa de regulamentação - D = 0,60 m	un	11,00	R\$ 207,16	R\$ 252,73	R\$ 2.780,03	0,36 %
<b>1.6</b>			<b>CALÇADA</b>					<b>R\$ 128.412,95</b>	<b>16,79 %</b>
1.6.1	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1886,40	R\$ 2,44	R\$ 2,97	R\$ 5.602,60	0,73 %
1.6.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m³	132,05	R\$ 668,16	R\$ 815,15	R\$ 107.640,55	14,08 %
1.6.3	SV. 006	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA 20X20CM DE CONCRETO ASSENTADO COM ARGAMASSA	M²	2,08	R\$ 79,10	R\$ 96,50	R\$ 200,72	0,03 %
1.6.4	SV. 007	Próprio	PISO TÁTIL DE DIRECIONAL 20x20cm ASSENTADO COM ARGAMASSA 3 CM	M²	155,12	R\$ 79,10	R\$ 96,50	R\$ 14.969,08	1,96 %
<b>1.7</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 58.242,84</b>	<b>7,62 %</b>
1.7.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	386,00	R\$ 40,49	R\$ 49,39	R\$ 19.064,54	2,49 %
1.7.2	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	400,00	R\$ 33,88	R\$ 41,33	R\$ 16.532,00	2,16 %
1.7.3	2003335	SICRO3	Entrada para descida d'água - EDA 03 - areia e brita comerciais	un	3,10	R\$ 1.312,76	R\$ 1.601,56	R\$ 4.964,83	0,65 %
1.7.4	2003439	SICRO3	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 18 - areia e brita comerciais	m	6,40	R\$ 2.264,54	R\$ 2.762,73	R\$ 17.681,47	2,31 %
<b>1.8</b>			<b>TRANSPORTE COMERCIAL</b>					<b>R\$ 9.730,07</b>	<b>1,27 %</b>
1.8.1	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	116,64	R\$ 1,07	R\$ 1,30	R\$ 151,63	0,02 %
1.8.2	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	435,46	R\$ 0,42	R\$ 0,51	R\$ 222,08	0,03 %

Heltor César de O. Andrade  
 Engenheiro Civil  
 CREA 302816/D - TO

9



) CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME  
 CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
 AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO

1.8.3	102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	466,46	R\$	1,07	R\$	1,30	R\$	606,39	0,08 %
1.8.4	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1741,82	R\$	0,42	R\$	0,51	R\$	888,32	0,12 %
1.8.5	93595	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1458,00	R\$	1,29	R\$	1,57	R\$	2.289,06	0,30 %
1.8.6	93596	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3353,40	R\$	0,46	R\$	0,56	R\$	1.877,90	0,25 %
1.8.7	93595	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	709,56	R\$	1,29	R\$	1,57	R\$	1.114,00	0,15 %
1.8.8	93596	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1631,99	R\$	0,46	R\$	0,56	R\$	913,91	0,12 %
1.8.9	93595	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	583,20	R\$	1,29	R\$	1,57	R\$	915,62	0,12 %
1.8.10	93596	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1341,36	R\$	0,46	R\$	0,56	R\$	751,16	0,10 %
<b>1.9</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DE ESTACIONAMENTOS</b>							<b>R\$ 229.330,49</b>	<b>29,99 %</b>	
1.9.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	m²	2199,18	R\$	0,27	R\$	0,32	R\$	703,73	0,09 %
1.9.2	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	163,27	R\$	2,51	R\$	3,06	R\$	499,60	0,07 %
1.9.3	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	803,30	R\$	1,90	R\$	2,31	R\$	1.855,62	0,24 %
1.9.4	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF_07/2020	m³	326,54	R\$	2,51	R\$	3,06	R\$	999,21	0,13 %
1.9.5	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1606,60	R\$	1,90	R\$	2,31	R\$	3.711,24	0,49 %
1.9.6	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	2199,18	R\$	1,69	R\$	2,06	R\$	4.530,31	0,59 %
1.9.7	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	326,54	R\$	8,16	R\$	9,95	R\$	3.249,07	0,42 %

  
 Heitor César de O. Andrade  
 Engenheiro Civil  
 CREA 302818/D - TO





CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA – ME

CNPJ/MF 07.232.645/0001-07

AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO

1.9.8	92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	813,58	R\$ 108,06	R\$ 131,83	R\$ 107.254,25	14,02 %
1.9.9	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	910,14	R\$ 83,75	R\$ 102,17	R\$ 92.989,00	12,16 %
1.9.10	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	327,57	R\$ 33,88	R\$ 41,33	R\$ 13.538,46	1,77 %
<b>1.10</b>			<b>ELETRICO E ILUMINAÇÃO</b>					<b>R\$ 142.716,10</b>	<b>18,66 %</b>
1.10.1	100623	SINAPI	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	25,00	R\$ 2.866,08	R\$ 3.496,61	R\$ 87.415,25	11,43 %
1.10.2	SV. 008	Próprio	ATERRAMENTO	UN	25,00	R\$ 201,90	R\$ 246,31	R\$ 6.157,75	0,81 %
1.10.3	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	750,86	R\$ 14,95	R\$ 18,23	R\$ 13.688,17	1,79 %
1.10.4	93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	R\$ 74,59	R\$ 90,99	R\$ 454,95	0,06 %
1.10.5	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	R\$ 83,90	R\$ 102,35	R\$ 204,70	0,03 %
1.10.6	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 91,23	R\$ 111,30	R\$ 111,30	0,01 %
1.10.7	91846	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	625,43	R\$ 8,96	R\$ 10,93	R\$ 6.835,94	0,89 %
1.10.8	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 790,32	R\$ 964,19	R\$ 964,19	0,13 %
1.10.9	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	3,00	R\$ 79,57	R\$ 97,07	R\$ 291,21	0,04 %
1.10.10	SV. 009	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X30 CM COM TAMPA EM CONCRETO	UN	25,00	R\$ 197,66	R\$ 241,14	R\$ 6.028,50	0,79 %
1.10.11	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	25,00	R\$ 47,18	R\$ 57,55	R\$ 1.438,75	0,19 %
1.10.12	101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	50,00	R\$ 311,81	R\$ 380,40	R\$ 19.020,00	2,49 %
1.10.13	101938	SINAPI	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 86,39	R\$ 105,39	R\$ 105,39	0,01 %

Tipo de Licitação Tomada de Preços 001/2022  
Abertura da Licitação 04/02/2022 14:00

Total sem BDI  
Total do BDI

627.028,74  
137.714,28

Heitor César de C. Andrade  
Engenheiro Civil  
CREA 302818/D - TO

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO

Número do Processo 897441/2019/MDR/CAIXA

Total Geral

764.743,02

---



Heitor César de O. Andrade  
Engenheiro Civil  
CREA 302818/D - TO

9



F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME  
 CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
 AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO  
 PORTO NACIONAL - TOCANTINS



Obra Bancos B.D.I.  
 Execução de obra de drenagem, canalização, SINAPI - 09/2021 22,0%  
 iluminação e pavimentação da cidade de São Valério - SICRO3 - 10/2020  
 TO

**Cronograma Físico e Financeiro**

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS
1	PROJETO REPRESA DE SÃO VALERIO	100,00%	5,03%	17,15%	31,62%	26,53%	19,67%
		<b>764.743,02</b>	<b>38.501,67</b>	<b>131.145,52</b>	<b>241.775,16</b>	<b>202.856,67</b>	<b>150.460,06</b>
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	99,99%	5,04%	17,15%	31,61%	26,52%	19,67%
		<b>39.369,40</b>	<b>1.984,22</b>	<b>6.751,85</b>	<b>12.444,67</b>	<b>10.440,76</b>	<b>7.743,96</b>
1.2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%				
		<b>2.062,22</b>	<b>2.062,22</b>				
1.3	TERRAPLENAGEM	100,00%	100,00%				
		<b>34.455,23</b>	<b>34.455,23</b>				
1.4	SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO	100,00%		100,00%			
		<b>114.663,60</b>		<b>114.663,60</b>			
1.5	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL	100,00%				100,00%	
		<b>5.760,12</b>				<b>5.760,12</b>	
1.6	CALÇADA	100,00%				100,00%	
		<b>128.412,95</b>				<b>128.412,95</b>	
1.7	DRENAGEM	100,00%				100,00%	
		<b>58.242,84</b>				<b>58.242,84</b>	
1.8	TRANSPORTE COMERCIAL	100,00%		100,00%			
		<b>9.730,07</b>		<b>9.730,07</b>			
1.9	PAVIMENTAÇÃO DE ESTACIONAMENTOS	100,00%			100,00%		
		<b>229.330,49</b>			<b>229.330,49</b>		
1.10	ELETRICO E ILUMINAÇÃO	100,00%					100,00%
		<b>142.716,10</b>					<b>142.716,10</b>
<b>Porcentagem</b>			<b>5,03%</b>	<b>17,15%</b>	<b>31,62%</b>	<b>26,53%</b>	<b>19,67%</b>
<b>Custo</b>			<b>38.501,67</b>	<b>131.145,52</b>	<b>241.775,16</b>	<b>202.856,67</b>	<b>150.460,06</b>
<b>Porcentagem Acumulado</b>			<b>5,03%</b>	<b>22,18%</b>	<b>53,8%</b>	<b>80,32%</b>	<b>100,0%</b>
<b>Custo Acumulado</b>			<b>38.501,66</b>	<b>169.647,18</b>	<b>411.422,34</b>	<b>614.279,02</b>	<b>764.743,02</b>

*Heitor César de O. Andrade*  
 Engenheiro Civil  
 CREA 302818/D - TO

F ) CONSTRUÇOES E SERVICOS LTDA - ME )  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA 02, CENTRO  
PORTO NACIONAL - TOCANTINS

---



**Heitor César de O. Andrade**  
Engenheiro Civil  
CREA 302816-D - TO

h





P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA  
02, CENTRO  
PORTO NACIONAL - TOCANTINS

## DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO DO TOCANTINS  
Ref.: TOMADA DE PREÇOS 001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem, canalização, iluminação e pavimentação na região da represa do município de São Valério, de acordo com o objeto do Contrato de Repasse OGU nº 897441/2019/MDR/CAIXA.

A Empresa P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 07.232.645/0001-07, com sede Av. Luiz Leite Ribeiro, Número 1170, Sala 02, Centro, Porto Nacional - Tocantins, por intermédio de seu representante legal e responsável técnico, o Sr. HEITOR CESAR DE OLIVEIRA ANDRADE, portador da Carteira de Identidade nº 983.976 SSP/TO e do CPF nº 039.164.231-69, em cumprimento ao exigido na Tomada de preço nº. 001/2022 **DECLARAMOS** inteira submissão aos preceitos legais em vigor Permanentemente os da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94 e às cláusulas e condições do Edital e seus anexos da Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 que se encontra rubricado em todas as suas páginas e assinado, ao seu final, pelo presidente da Comissão de Licitação.

1. Declaramos que, após a apresentação dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

2. Propomos a EXECUÇÃO DO OBJETO pelos preços indicados na proposta anexa, obedecendo às estipulações do correspondente ato convocatório e asseverando que, em caso de divergência dos preços apresentados em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.

3. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias e o prazo de prestação do serviço é de até 150 (cento e cinquenta) dias.

O representante legal da empresa, autorizado a assinar o eventual contrato é: HEITOR CESAR DE OLIVEIRA ANDRADE, brasileiro, natural de Porto Nacional – TO, empresário, solteiro, endereço residencial Avenida Luiz Leite Ribeiro nº1332, Setor Aeroporto, Porto Nacional - TO CEP 77.500-000, nº do documento de identidade nº 983.976 SSP/TO e CPF nº 039.164.231-69

Porto Nacional – TO, 04 de fevereiro de 2022.

07.232.645/0001-07  
P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME  
SERVIÇOS LTDA - ME  
Av. Luiz Leite Ribeiro Nº1170 SI 02  
Centro  
77500-000  
Porto Nacional-TO

CNPJ nº 07.232.645/0001-07

Heitor César de O. Andrade  
Engenheiro Civil  
CREA 302816/D - TO

b





P O CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME  
CNPJ/MF 07.232.645/0001-07  
AV LUIZ LEITE RIBEIRO, NÚMERO 1170, SALA  
02, CENTRO  
PORTO NACIONAL - TOCANTINS

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI		
Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	PROPONENTE / TOMADOR
55557/2019	897441	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALÉRIO
<b>APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE</b>		
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA CIDADE DE SÃO VALÉRIO / PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS NA CIDADE DE SÃO VALÉRIO		
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:		60,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):		5,00%
<b>BDI 1</b>		
<b>TIPO DE OBRA</b> Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas		
<b>Itens</b>	<b>Siglas</b>	<b>% Adotado</b>
Administração Central	AC	4,01%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,56%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	3,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	<b>22,00%</b>

Heitor César de O. Andrade  
Engenheiro Civil  
CREA 302816/D - TO

6